[image: image1.jpg]

СОВЕТ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

р. п.  Духовницкое
	от
	2412422
	Деде19 марта
	20152  2020года

	№ 23/106
	№

	Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части  7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 года№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской   Федерации»,  Законом Саратовской области от 2 августа 2017 года № 66-ЗСО «О Порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, и проверки достоверности и полноты таких сведений», Уставом  Духовницкого  муниципального образования, Совет  Духовницкого  муниципального  образования

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок  принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части  7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.Опубликовать настоящее решение в МУП «Редакция Духовницкой газеты «Авангард» и разместить на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района в сети Интернет.
3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава  Духовницкого
муниципальногообразованияО.С.Небалуева
Утвержден
решениемСоветаДуховницкого
муниципальногообразования
от 19 марта2020 года №23/106
Порядок
принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части  7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1.Настоящий Порядок определяет правила принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления в Духовницком муниципальном образовании Духовницкого муниципального района Саратовской области, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.

2.К депутату Совета Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области, главе Духовницкого муниципального образования Саратовской области, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2)освобождение депутата Совета Духовницкого муниципального образования от должности в Совете Духовницкого муниципального образования с лишением права занимать должности в Совете Духовницкого муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

3)   освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4)  запрет занимать должности в Совете Духовницкого муниципального образования до прекращения его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

3.Меры ответственности, указанные в пункте 2 настоящего Порядка (далее-меры ответственности), применяются к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Духовницкого муниципального образования (далее-лицо, замещающее муниципальную должность),  по результатам рассмотрения заявления Губернатора Саратовской области, поступившего в Совет Духовницкого муниципального образования в порядке, установленном вышеуказанным Законом Саратовской области.

4.При рассмотрении и принятии решения о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, должны быть обеспечены:

-заблаговременной получение лицом, замещающим муниципальную должность, уведомления о дате, времени и месте рассмотрения заявления, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, а также ознакомление с информацией о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, соответствующего правонарушения, но не менее чем за три дня до проведения заседания Совета Духовницкого муниципального образования по рассмотрению указанного заявления;

-представление лицу, замещающему муниципальную должность, возможности дать разъяснение по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для применения к нему мер ответственности.

5.Рассмотрение заявления, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляется Советом Духовницкого муниципального образования.

Решение Совета Духовницкого муниципального образования принимается не позднее одного месяца со дня появления такого основания.

Днем появления основания для применений мер ответственности является день поступления в Совет Духовницкого муниципального образования заявления, указанного в пункте 3 настоящего Порядка.

6.Решение о применении мер ответственности принимается тайным голосованием и считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета Духовницкого муниципального образования.

7.Копия решения Совета Духовницкого муниципального образования о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, или об отказе в применении к лицу, замещающему муниципальную должность, такой меры ответственности с указанием мотивов вручается лицу, замещающему муниципальную должность, под расписку в течение пяти дней со дня принятия соответствующего решения.

8.Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.

9.Организационно-техническое обеспечение подготовки заседания по рассмотрению заявления, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, возлагается на консультанта-юриста районного Собрания Духовницкого муниципального района.

Верно: секретарь Совета Духовницкого

муниципального образования                                            Н.В.Прудникова